
 

NL    NL 

NL 



 

NL    NL 

 

EUROPESE COMMISSIE 

Brussel, 30.3.2010 
COM(2010)122 definitief 

2010/0068 (NLE) 

Voorstel voor een 

BESLUIT VAN DE RAAD 

over het in het Gemengd Comité van de EER in te nemen standpunt 
 

omtrent een wijziging van Protocol 31 bij de EER-Overeenkomst  
betreffende samenwerking op specifieke gebieden buiten de vier vrijheden (ISA) 



 

NL 2   NL 

TOELICHTING 

1. Protocol 31 bij de EER-Overeenkomst bevat bepalingen betreffende de 
samenwerking tussen de Gemeenschap en de EVA-EER-staten op specifieke 
gebieden buiten de vier vrijheden. 

2. Het ontwerpbesluit van het Gemengd Comité van de EER, dat aan het voorgestelde 
besluit van de Raad is aangehecht, beoogt een wijziging van Protocol 31 door de 
samenwerking van de Partijen bij de Overeenkomst zich te laten uitstrekken tot 
Besluit 922/2009/EG van het Europees Parlement en de Raad van 16 september 2009 
inzake interoperabiliteitsoplossingen voor Europese overheidsdiensten (ISA)1, met 
werking vanaf 1 januari 2010. De EVA-staten nemen volwaardig, doch zonder 
stemrecht, deel aan de voor de EER relevante projectgedeelten van het Comité 
interoperabiliteitsoplossingen voor Europese overheidsdiensten (het ISA-Comité), 
dat de Europese Commissie bijstaat in de tenuitvoerlegging, het beheer en de 
uitwerking van genoemd programma, voorzover dit de EER-relevante 
projectgedeelten betreft. 

3. Overeenkomstig artikel 1, lid 3, van Verordening (EG) nr. 2894/94 van de Raad 
houdende bepaalde wijzen van toepassing van de EER-Overeenkomst, stelt de Raad 
met betrekking tot dit soort besluiten op voorstel van de Commissie het standpunt 
van de Unie vast. 

4. De Commissie legt de Raad als standpunt van de Unie het ontwerpbesluit van het 
Gemengd Comité van de EER voor. De Commissie hoopt dit standpunt zo spoedig 
mogelijk in het Gemengd Comité van de EER uiteen te kunnen zetten. 

                                                 
1 PB L 260 van 3.10.2009, blz. 20. 



 

NL 3   NL 

2010/0068 (NLE) 

Voorstel voor een 

BESLUIT VAN DE RAAD 

over het in het Gemengd Comité van de EER in te nemen standpunt  
 

omtrent een wijziging van Protocol 31 bij de EER-Overeenkomst  
betreffende samenwerking op specifieke gebieden buiten de vier vrijheden 

DE RAAD VAN DE EUROPESE UNIE, 

Gelet op het Verdrag betreffende de werking van de Europese Unie, en met name op 
artikel 218, lid 9, 

Gelet op Verordening (EG) nr. 2894/94 van de Raad van 28 november 1994 houdende 
bepaalde wijzen van toepassing van de Overeenkomst betreffende de Europese Economische 
Ruimte2, en met name op artikel 1, lid 3, 

Gezien het voorstel van de Commissie, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) Protocol 31 bij de EER-Overeenkomst bevat bepalingen betreffende de samenwerking 
tussen de Gemeenschap en de EVA-EER-staten op specifieke gebieden buiten de vier 
vrijheden. 

(2) Het is wenselijk de samenwerking tussen de Partijen bij de Overeenkomst uit te 
breiden tot Besluit nr. 922/2009/EG van het Europees Parlement en de Raad van 
16 september 2009 inzake interoperabiliteitsoplossingen voor Europese 
overheidsdiensten (ISA)3, met werking vanaf 1 januari 2010. De EVA-staten nemen 
volwaardig, doch zonder stemrecht, deel aan de voor de EER relevante 
projectgedeelten van het Comité interoperabiliteitsoplossingen voor Europese 
overheidsdiensten (het ISA-Comité) dat de Europese Commissie bijstaat in de 
tenuitvoerlegging, het beheer en de uitwerking van genoemd programma, voorzover 
dit de EER-relevante projectgedeelten betreft. 

(3) Protocol 31 dient daartoe gewijzigd te worden, 

                                                 
2 PB L 305 van 30.11.1994, blz. 6.  
3 PB L 260 van 3.10.2009, blz. 20. 



 

NL 4   NL 

BESLUIT: 

Enig artikel 

Het door het Gemengd Comité van de EER in te nemen standpunt omtrent een beoogde 
wijziging van Protocol 31 bij de EER-Overeenkomst betreffende samenwerking op specifieke 
gebieden buiten de vier vrijheden is in bijlage bij dit besluit opgenomen. 

Gedaan te Brussel,  

 Voor de Raad 
 De voorzitter 
  



 

NL 5   NL 

BIJLAGE 
 

Ontwerp 

BESLUIT VAN HET GEMENGD COMITÉ VAN DE EER  
nr.  

van […]  

tot wijziging van Protocol 31 bij de EER-Overeenkomst 
betreffende samenwerking op specifieke gebieden buiten de vier vrijheden 

HET GEMENGD COMITÉ VAN DE EER, 

Gelet op de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, gewijzigd bij het 
Protocol tot aanpassing van de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, 
hierna "de Overeenkomst" genoemd, en met name op de artikelen 86 en 98, 

Overwegende hetgeen volgt: 

(1) Protocol 31 bij de Overeenkomst was gewijzigd bij Besluit nr. .../… van het Gemengd 
Comité van de EER van …1. 

(4) Het is wenselijk de samenwerking tussen de Partijen bij de Overeenkomst uit te 
breiden tot Besluit nr. 922/2009/EG van het Europees Parlement en de Raad van 
16 september 2009 inzake interoperabiliteitsoplossingen voor Europese 
overheidsdiensten (ISA)2. 

(5) Protocol 31 bij de Overeenkomst dient derhalve te worden gewijzigd, teneinde 
bedoelde uitgebreide samenwerking met ingang van 1 januari 2010 mogelijk te maken, 

BESLUIT: 

Artikel 1 

Protocol 31 bij de Overeenkomst wordt gewijzigd zoals aangegeven in de bijlage bij dit 
besluit. 

                                                 
1 PB L … 
2 PB L 260 van 3.10.2009, blz. 20. 



 

NL 6   NL 

Artikel 2 

Dit besluit treedt in werking op de dag volgende op die van de laatste kennisgeving aan het 
Gemengd Comité van de EER zoals bedoeld in artikel 103, lid 1, van de Overeenkomst*. 

Het is van toepassing met ingang van 1 januari 2010. 

Artikel 3 

Dit besluit wordt bekendgemaakt in het EER-gedeelte van en in het EER-supplement bij het 
Publicatieblad van de Europese Unie. 

Gedaan te Brussel, 

 Voor het Gemengd Comité van de EER 
 De voorzitter 
 
 
  
 De secretarissen  
 van het Gemengd Comité van de EER  
 
 
 
  

                                                 
* [Geen grondwettelijke vereisten aangegeven.] [Grondwettelijke vereisten aangegeven.] 



 

NL 7   NL 

BIJLAGE  

bij Besluit nr. […] van het Gemengd Comité van de EER 

Artikel 17 (Telematische gegevensuitwisseling) van Protocol 31 bij de Overeenkomst wordt 
als volgt gewijzigd: 

a) In lid 1 worden de termen "lid 5, onder a)" en "lid 5, onder b)" vervangen door "lid 6, 
onder a)" en "lid 6, onder b)". 

b) In lid 1 wordt het volgende ingevoegd: 

"De EVA-staten nemen met ingang van 1 januari 2010 deel aan de projecten en 
activiteiten van het programma van de Unie waarnaar in lid 6, onder c) is verwezen, 
voorzover deze projecten en activiteiten tot steun zijn voor andere vormen van 
samenwerking van de overeenkomstsluitende partijen." 

c) In lid 2 wordt de term "lid 5" vervangen door "lid 6". 

d) In lid 3 wordt de term "lid 5, onder a)" vervangen door "lid 6, onder a)". 

e) In lid 4 wordt de term "lid 5, onder b)" vervangen door "lid 6, onder b)". 

f) Lid 5 wordt tot lid 6 hernummerd. 

g) Na lid 4 wordt het volgende lid ingevoegd: 

"5. De EVA-staten nemen van bij de aanvang van de samenwerking in het kader 
van het in lid 6, onder c), bedoelde programma, volwaardig, doch zonder 
stemrecht, deel aan de voor de EER relevante projectgedeelten van het Comité 
inzake interoperabiliteitsoplossingen voor Europese overheidsdiensten (het 
ISA-comité), dat de Commissie van de Europese Gemeenschap in de 
tenuitvoerlegging, het beheer en de uitwerking van genoemd programma 
bijstaat, voor zover dit de EER-relevante projectgedeelten van het programma 
betreft." 

h) Aan het slot van lid 6 wordt het volgende toegevoegd: 

"c) met het oog op deelname met ingang van 1 januari 2010: 

- 32009 D 0922: Besluit nr. 922/2009/EG van het Europees Parlement en de 
Raad van 16 september 2009 inzake interoperabiliteitsoplossingen voor 
Europese overheidsdiensten (ISA) (PB L 260 van 3.10.2009, blz. 20)." 


